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Abstrakt 

Syftet med studien var att undersöka hur elever upplever berättelser, samt hur berättelser 

påverkar deras bildarbeten i bildundervisningen.  Deltagarna i studien var fyra andraårs 

gymnasieelever som hade kursen Bild och form 1b. Det empiriska materialet insamlades 

genom deltagande observationer och intervjuer, vilket sedan analyserades ur ett 

fenomenologiskt perspektiv. Elevernas berättelser presenterades även i form av elevarbeten 

på Konstfacks vårutställning 2023, där gestaltningen syftar till att visuellt presentera 

deltagarnas upplevelser och fantasier om berättelser. I resultatet framkom det att deltagarna 

i studien upplevde inspirationskällor som värdefulla inför bildarbeten, då detta väckte 

fantasin och underlättade vid beslutsfattningar i hur de ville forma sina arbeten. Detta 

visade att det kan vara lärorikt att utgå ifrån teman som berättelser, då det ger fler ingångar 

till elevernas olika visuella kulturer.  

 

Nyckelord 

Berättelser, bildpedagogik, icke-kognitiva förmågor, kreativitet 

Keywords 

Storytelling, art pedagogy, non-cognitive skills, creativity 
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Förord 

Jag vill tacka samtliga deltagare som möjliggjort denna studie, samt har stärkt studiens syfte 

och det bildpedagogiska perspektivet på icke-kognitiva förmågor genom berättelser. Det 

kändes som att elevernas röster och upplevelser validerade studiens betydelse.  Jag vill även 

tacka rektorn för sitt samtycke och bildläraren som ställt upp för mitt arbete med denna studie.  

Ni har varit fantastiska! Jag vill tacka mina handledare Simon Ceder och Tina Carlsson för att 

ni har stöttat och läst igenom mitt arbete, tack för era finurliga lösningar och våra pedagogiska 

samtal. Jag vill även tacka min klass på IBIS som har stöttat och bollat idéer med mig under 

studiens gång. Ni är stjärnor allihopa. Till sist vill jag även tacka min kära mor som har läst 

igenom mitt arbete.  

 

Konstfack i Stockholm, juni 2023. 

Jasse Bellelind 
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1. Inledning 

1.1 Introduktion 

När jag arbetar med animation så börjar det alltid med att jag vill berätta någonting. Detta 

berättande tar form genom min förförståelse om narrativuppbyggnad, där känslor och 

förväntningar utifrån mitt jag får komma fram. Detta gestaltande arbete innefattar oftast 

karaktärer som utgår från min kunskap om genrekonversioner i relation till design och 

stämningsskapande. Det som jag har upplevt som lustfyllt och lärorikt under min utbildning 

på Konstfack har varit tillfällen där jag har haft friheten att själv få välja ingångar till mina 

arbeten. På så sätt har jag utvecklat mina didaktiska metoder utifrån mina intressen. Detta har 

gett mig perspektiv på olika arbetssätt som förhoppningsvis gynnar mina framtida elever. Ett 

av dessa områden har varit hur jag når fram till elever som finner motstånd i den praktiska 

bildundervisningen, där jag har fått möjlighet att lära mig om multimodala verktyg. Under 

min VFU (Verksamhetsförlagd utbildning), har jag stött på elever som gärna pratat om sina 

erfarenheter och upplevelser av visuella kulturens berättelser - såsom animeserier, spel, 

istället för att lösa bilduppgifter. Det gjorde mig uppmärksam på att berättelser var viktiga för 

elevernas bildarbeten. Dessa upptäckter gjorde jag under min verksamhetsförlagda utbildning 

där jag hade observerat mina handledares tillvägagångssätt kring bildlektionen, där elever 

fann motstånd till att lösa bilduppgifter. Detta motstånd fick mig att fundera på hur berättelser 

visade sig i bildundervisningen där elevernas egna berättelser tog sitt uttryck, samt om det 

kunde gå att motivera eleverna genom att en tog till vara på deras intressen och egna 

erfarenheter i bildarbetet. 

 

Bildlärarens uppgift är att få elever att utveckla kunskaper inom diverse bildtekniker, men 

också att ge eleverna utrymme att få applicera sina egna förmågor.1 Författaren Mats 

Björnsson redogör i rapporten Betydelsen av icke-kognitiva förmågor - Forskning m.m. om 

individuella faktorer bakom framgång2 om ungas egenskaper och icke-kognitiva förmågor. 

Dessa förmågor beskriver Björnsson som ungdomarnas socio-emotionella faktorer, såsom 

attityder, självbild samt samarbetsförmåga. Detta blev betydande för deras framgång i livet 

samt på arbetsmarknaden.3 Dessa icke-kognitiva förmågor skulle kunna innefatta elevernas 

motivation till bildarbeten i bildundervisningen, där inspiration och fantasi kan få ta plats. 

                                                 
1 Skolverket, Skolverket kursplan för gymnasieskolan i bild , 2011, Stockholm.  
2 Mats Björnsson, Betydelsen av icke-kognitiva förmågor: Forskning m.m. om individuella faktorer bakom 

framgång, Skolverket, Stockholm, 2013, sid. 3, 7.  
3 Ibid, sid. 7. 
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Denna fantasi/förmåga är något som pedagogen Ellen Key skrev om redan på sin tid, 1899 då 

hon var rädd för att den skulle gå förlorad i det rådande skolsystem.4 

1.2 Bakgrund 

Elevernas kreativa och kommunikativa förmågor kan visas i deras bildarbeten, där berättelser 

från deras visuella kultur (såsom från spel, manga, animeserier) kan vara ett sätt att nå deras 

motivation genom deras intressesfär. Dessa kreativa och kommunikativa förmågor är viktiga 

mål i det estetiska programmet på gymnasiet, men hur eleverna själva upplever motivation i 

bildarbetet kan vara svårt att veta i förväg. Därför kan det vara betydelsefullt att höra vad 

eleverna säger om sina upplevelser av visuella kulturen i ett bildpedagogiskt perspektiv och 

hur deras självuppfattning kan påverka deras inspirationsval till bildarbetena. Härnäst kommer 

en bakgrund till studien samt en sammanfattning av studiens genomförande och 

utgångspunkter. 

 

1.2.1 Skolverkets inriktning i Bild och form 

Elevernas tankar och fantasier är en viktig grund för bildarbetet, men det kan vara svårt för 

eleverna själva att förstå vikten av dessa. Det kan finnas en risk att elevernas fantasier och 

icke-kognitiva förmågor hamnar i skymundan och inte har ansetts lika viktig för eleverna, 

såsom andra kognitiva förmågor gör, exempelvis hantverksskicklighet. Dessa förmågor  

kan en skönja bland annat i de skisser med idéer eller fantasifullt klotter som lämnas i deras 

insamlingsmapp i slutet av bildlektionerna, där självuppfattningen kan ha påverkat deras 

känsla för konstnärliga uttryck eller deras individuella formspråk i bildberättandet. Enligt 

Skolverkets skrivning om bild och ämnets syfte inriktat mot gymnasiet, ska undervisningen 

förse eleverna med tillräckligt mycket kunskaper så att de kan vidareutveckla sin förmåga för 

nytänkande, idérikedom samt ha ett öppet förhållningsätt för personliga uttryck.5 Detta kan 

upplevas som en utmaning för elever som inte känner sig säkra på sin egen fantasiförmåga 

och sitt personliga uttryck och vad det kan betyda i bildarbetet för dem. Därtill ska även 

bildundervisningen förse eleverna med möjligheten att utforska och bearbeta influenser från 

visuella kulturen.6 Deltagarnas visuella kultur innefattar deras intressen och igångsättning av 

fantasier, som skulle kunna vara fruktsamt att nyttjas i en undervisningssituation, eller som 

pedagogen Gert Biesta skulle uttryckt det, ”ett sätt att få eleverna att bryta in i världen som 

                                                 
4 Ingrid Carlgren, Kunskapskulturer och undervisningspraktiker, MTM, Johanneshov, 2016, e-bok, sid. 43. 
5 Skolverket, Skolverket kursplan för gymnasieskolan i bild . 
6 Ibid, sid. 1. 
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unika, individuella varelser”.7  

 

Bildundervisningen ska också utveckla förmågor, där kommunikation såsom berättandet blir 

en väsentlig del för elevernas utveckling. Berättandet kan översättas till visuella berättelser i 

en bildkontext. Vad dessa förmågor betyder samt gör för eleverna är komplicerat. Det finns 

inga färdiga svar, men ett sätt att försöka förstå vad förmågor gör, är genom eleverna själva. 

Komplexiteten kan vara mellan det praktiska arbetet (utförandet) och yttre relationer 

(Styrdokumentet), samt vad deras inverkan gör på varandra.8 Det kan med andra ord finnas 

moment i bildundervisningen som eleverna kan uppleva som hinder för deras fantasier. Detta 

kan vara elevexempel som presenteras inför en uppgift, som har upprepade utseenden eller 

material som kanske upplevs utifrån eleverna såsom ett förväntat resultat över det de själva 

ska göra. Detta förhållningssätt påverkar således kunskapssynen över vad som definierar 

kunskap och riskerar därmed att förminska de icke-kognitiva förmågorna såsom kreativa, 

sociala och emotionella förmågor.9  

1.3 Syfte 

Mot ovanstående bakgrund är syftet med denna studie att undersöka fyra gymnasieelevers 

utsagor om berättelser, med fokus på hur berättelser upplevs och används i deras bildarbeten 

i skolan.  

1.4 Frågeställning 

Vad säger eleverna om sina upplevelser av berättelser i sitt skapande? Vad kan 

användandet av berättelser betyda för bildundervisningen?  

 

2. Urval och avgränsning  

Jag har valt att fokusera på ett gymnasium i Mellansverige som har tillvalsämnet Bild och 

form 1b. Dessa deltagare går andra året i gymnasiet och klassen består av deltagare från 

olika program. Detta blev ett bekvämlighetsurval10 då jag genom en personlig kontakt hade 

tillgång till skolan, samtidigt blev det ett subjektivt urval,11 eftersom personerna är 

                                                 
7 Gert Biesta, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund, 2006, e-

bok, sid. 35. 
8 Carlgren, Kunskapskulturer och undervisningspraktiker, sid. 12, 13.  
9 Björnsson, Betydelsen av icke-kognitiva förmågor, sid. 6, 7.  
10 Martyn, Denscombe, Forskningshandboken för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 

MTM, Johanneshov, 2018, e-bok, sid. 71.  
11 Ibid, sid. 67, 68. 
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handplockade utifrån deras erfarenhet av det undersökta ämnet. Deltagarna som blev 

introducerade till studien arbetade med berättelser i bildundervisningen, samt hade de ett 

intresse för berättelser som är en central del av studiens undersökning. Jag ville undersöka 

hur deltagarna själva upplevde sin omvärld och användandet av berättelser i 

bildundervisningen. I min studie är avgränsningen baserad utifrån fyra elevers utsagor, detta 

gör att datainsamlingen blir begränsad. Studien görs inte heller på flera skolor och inte i 

flera städer och lärarperspektivet uteblir. Deltagarna är även handplockade på grund av 

deras intressen. Då detta urval inriktar sig på fantasi, kreativitet och upplevelser och hur 

detta värderades av deltagarna, så uteblir även frågor om ämnestraditioner. 

 

3. Metod och empiri 

I detta avsnitt beskrivs de metoder som har använts för att samla in empirin, samt vilken 

metod som har tillämpas för att analysera och bearbeta materialet utifrån studiens 

frågeställningar. Studiens empiri har genomförts genom en etnografisk studie, med en 

fenomenologisk ingång. Det insamlande materialet är deltagande observationer, informella 

samtal och elevintervjuer.  

3.1 Fenomenologi 

Studiens fenomenologiska ingång undersöker deltagarnas tankar och upplevelser i relation till 

berättelser. Denna ingång berör även elevernas ”jag”, där självuppfattningen och känslor blir 

betydande i det empiriska materialet.12 Genom det fenomenologiska perspektivet används 

bilder och texter som kvalitativ data, vilket professor i social forskning Martyn Denscombe 

beskriver i boken Forskningshandboken, för småskaliga forskningsprojekt inom 

samhällsvetenskaperna.13 

 

3.1.1 Etnografi 

Etnografi betyder att en undersöker specifika grupper av människor eller kulturer, där 

forskaren fokuserar på att samla in empiriskt material genom direkta observationer inom 

fältarbetet. Att arbeta med etnografi innebär att tillbringa mycket tid på platsen samt att 

analysera hur medlemmarna av den utvalda gruppen upplever sin värld.14 I den här studien 

har jag låtit min forskningsroll vara synlig för deltagarna. Alltså har eleverna varit medvetna 

                                                 
12 Ibid, sid. 187. 
13 Ibid, sid. 26, 27. 
14 Ibid, sid. 119, 120. 
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om min plats på skolan, samt att jag har tagit kontakt med bildläraren och rektorn.  Detta 

beskriver Denscombe som en öppen forskningsstil.15 I undersökningen har jag observerat 

deltagarnas skapande och beteenden med arbetet av berättelser i bildundervisningen. Dessa 

beteenden och processer i skapandet är någonting som beskrivs såsom, ”detaljerade bilder 

av företeelser”.16 Företeelserna som har observerats har varit deltagarnas individuella 

attityder till skapandet av berättelser samt skiftande händelser som har dokumenteras. 

 

Eftersom att jag har valt en öppen forskningsstil har jag reflekterat över deltagarnas 

medvetenhet om min närvaro som forskare och därav hur den kan ha påverkat 

forskningsresultatet, vilket Denscombe tar upp som ”en risk för att störa den naturliga 

miljön” en forskar i.17 Denna forskningsstil kunde dock komma närmare deltagarnas 

jaguppfattning samt hjälpte till att bygga en tillitsfull relation till eleverna, genom att 

deltagarna kunde prata med mig om frågor som berörde studien. Detta ansågs då som 

värdefullt i undersökningen. I avsnitt 5.1 förklaras jaguppfattningen mer ingående.  

 

3.1.2 Observationer 

Deltagande observationer utfördes för att förstå deltagarnas ”naturliga möten” i 

klassrummet. Dessa naturliga möten har varit hur eleverna har integrerat med varandra i 

arbetet (sociala interaktioner), samt hur de själva har arbetat med sina berättelser och letat 

inspirationsmaterial (lärprocesser). Denscombe beskriver målet med att observera naturliga 

möten som att ”observera saker såsom de normalt inträffar” och inte skapa scenarion likt 

laboratorieexperiment18. Deltagande observationer skedde när deltagarna hade kommit 

igång med arbetet, och mitt fokus skiftade mellan eleverna.19 Observationerna kunde 

synliggöra deltagarnas interaktion med berättelser och skapandet och var värdefullt i 

studien.   

 

3.1.3 Informella samtal 

Samtalen mellan mig och deltagarna ägde rum under observationerna och användes för att få 

en bredare förståelse över vad berättelser kan betyda för dem. Dessa samtal med eleverna 

                                                 
15 Ibid, sid. 123, 124. 
16 Ibid, sid. 125. 
17 Ibid, sid. 124. 
18 Ibid, sid. 297. 
19 Ibid, sid. 308. 
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skedde oplanerat under studiens gång och liknade det som professor Andreas Frejes 

beskriver i boken Handbok i kvalitativ analys som informella samtal.20 Informella samtal är 

enligt Frejes ett sätt att studera ”naturligt förekommande interaktion som forskaren själv inte 

varit med och skapat”.21 Detta betraktades också som ett alternativ för deltagaren som kände 

sig mer bekväm med samtal i klassrummet, istället för att bli intervjuad. Informella samtal 

skedde vid elevernas sittplatser och var ett sätt att diskutera deltagarnas berättelser i olika 

stadier i processen, samt för att få en förståelse över deras tankar under processens gång. 

Detta gjorde mig dock synlig som forskare, vilket jag är medveten om riskerade att påverka 

det empiriska materialet, men det gav förutsättningar för att komma närmare deltagarnas 

arbeten.  

 

De informella samtalen vid borden hjälpte mig även att bli involverad i skapandet av en av 

deltagarnas berättelser, där deltagaren och jag gjorde en Among Us22 karta tillsammans. 

Detta kan liknas vid det Denscombe beskriver som deltagande observation där det finns en 

risk för forskaren att störa den naturliga miljön som en observerar, samtidigt som forskaren 

får ett inifrånperspektiv i deltagarens vardagliga liv.23 Eleven som jag gjorde detta med 

ansågs enligt mig värdesätta denna metod, samt verkade avslappnad under studien när jag 

intog denna inställning som deltagande observatör där jag gick i dialog med eleven och 

utbyte tankar om vad Amongs Us kartan kunde innehålla. De informella samtalen skilde sig 

från fokusgruppsintervjuerna som enligt Denscombe är arrangerad enbart för deltagarna och 

avsätter en vis tidsaspekt,24 dessa samtal var betydligt kortare och deltagarna satt vid olika 

bord under enskilda samtal med mig.  

 

3.1.4 Elevintervjuer   

Semistrukturerade intervjuer skedde med fyra elever som gick andra året på gymnasiet.   

Intervjuerna användes för att komma åt deltagarnas uppfattningar, känslor och erfarenheter. 

Detta för att försöka förstå deltagarnas perspektiv på djupet, vilket överensstämmer med 

studiens fenomenologiska ingång.25 Intervjuerna dokumenterades i form av ljudinspelning 

                                                 
20 Fejes, Andreas & Thornberg, Robert (red.), Handbok i kvalitativ analys, Upplaga 3, Liber, Stockholm, 2019, 

e-bok, sid. 31. 
21 Ibid, sid. 32. 
22 Among Us är ett science-fiction-mordmysteri dataspel för flera spelare.  

https://among-us.fandom.com/wiki/Among_Us_Wiki  - hämtad 30/4-23. 
23 Denscombe, Forskningshandboken, sid. 308. 
24 Ibid, sid. 271.  
25 Ibid, sid. 268. 

https://among-us.fandom.com/wiki/Among_Us_Wiki
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och minnesanteckningar. Intervjuerna följde en intervjuguide (se Bilaga 1), men 

intervjufrågorna kunde även byggas vidare genom deltagarnas svar och det de ville berätta. 

Detta beskriver Denscombe som ett sätt för intervjuaren att ”utveckla och ändrar frågor 

under projektets gång” och beskrivs som ett utvecklingsmässigt sätt att använda 

intervjufrågor på.26 Vid åtta tillfällen mötte jag upp deltagarna på skolan där observation av 

undervisningen, samt intervjun och informella samtal ägde rum. Intervjuerna med 

deltagarna varade i ca 30 – 60 min. Det empiriska materialet blev sedan transkriberat.  

3.2 Analysmetod 

Studien använder en fenomenologisk analys på empirin, då den kan närma sig deltagarnas 

uppfattningar och deras tolkningar i undersökningen, vad berättelser betyder och gör för 

dem. Detta sätt att fokusera på elevernas upplevelser om berättelser är en metod inom 

fenomenologi, där en utgår ifrån det undersökta föremålet erfarenheter.27 Det som filosofen 

Edmund Husserl beskriver som att ”vi vill gå tillbaka till sakerna själva”.28 Denna metod att 

gå tillbaka till sakerna själva har varit intervjufrågornas konstruktion att utgå från 

deltagarnas tankar och upplevelser om skapandet av berättelser, samt vad en berättelse kan 

definieras som utifrån deras erfarenheter. Det har också varit fokuset i 

klassrumsobservationerna att se vad eleverna gör under processen i skapandet av berättelser, 

samt hur de pratar om dem med andra klasskamrater. Den fenomenologiska analysen 

innefattade även tolkningar om elevernas jaguppfattningar där deras medvetenhet om sig 

själva i skapandet av berättelser hade någon påverkan för arbetet eller den icke-kognitiva 

förmågan.  

 

3.3 Elevarbeten 

Elevarbeten har använts som samtalsämne vid de semistrukturerade intervjuerna och som ett 

sätt att förstå elevernas upplevelser av skapandet med berättelser. Deltagarnas elevarbeten 

har varit bildutsnitt, filmmanus och collage. Dessa arbeten har varit både uppgifter som har 

tilldelas av bildläraren, men också individuella projekt. Dessa elevarbeten har även 

presenterats vid Konstfacks vårutställning 2023. 

 

                                                 
26 Ibid, sid. 269. 
27 Jan, Bengtsson, Sammanflätningar: Husserls och Merleau-Pontys fenomenologi, 3., rev. uppl., 2013, Daidalos, 

Göteborg, 2001, sid. 26.  
28 Ibid, sid. 25, 26. 
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Bild 2: Berättelser, av deltagare, 2023. 

3.4 Berättelser i undervisningen 

Studien utgick ifrån temat berättelser i bildundervisningen i olika format, såsom filmmanus, 

bildutsnitt och collage. Första veckan av undersökningen påbörjade deltagarna sina arbeten 

och de fortsatte sedan till ett nytt block med fördjupning på friare elevarbeten har påbörjats. 

Intervjuerna tog plats under lektionstid i bildundervisningen och vi satt i ett materialrum 

bredvid klassrummet, vilket kan ha påverkat deltagarnas respons i studien då bildläraren 

kom in i rummet under intervjuerna. Deltagarna och jag träffades vid åtta tillfällen, där 

intervjuerna, återkopplingen och gestaltningsarbetet ägde rum. Tillfällena har också 

innehållit observationer i bildsalen där jag har tagit minnesanteckningar av informella 
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samtal under bildlektionerna med deltagarna kring deras projekt. De två klasser som 

introducerades till studien hade jag träffat några gånger innan, och därmed hade vi redan 

utvecklat en relation. Jag är medveten om att detta kan ha påverkat deltagarnas öppenhet och 

svar i intervjuerna, vilken Denscombe lyfter som intervjuareffekten.29 För att få en överblick 

när intervjuerna skedde, se tabell 1. 

 

Tabell 1: Översikt över undervisningsmoment, innehåll och insamlingsmetod. 

 

Lektionstillfälle (datum) 

 

Innehåll 

 

Datainsamlingsmetod 

Lektionstillfälle 1 (6/2) Introduktion av studien inför en 

klass, samtal med ordinarie 

bildlärare, rektorer, korta samtal 

med varje elev och utdelning av 

samtyckesblanketter. 

Minnesanteckningar från 

samtalen vid borden. 

Lektionstillfälle 2 (13/2) Eleverna arbetar med nya blocket 

Bildutsnitt, jag observerade och 

samlande in samtyckes-

blanketter. Studien 

introducerades för en till klass. 

Minnesanteckningar från samtal 

vid borden. 

Lektionstillfälle 3 (14/2) Samlade in samtyckesblanketter 

från den andra klassen. 

Observerade bildundervisningen, 

med bildutsnitt och påbörjan av 

Filmmanus.  

Minnesanteckningar från samtal 

med deltagarna. Foto-

dokumentation av arbeten från 

deltagarna. 

Lektionstillfälle 4 (27/2) Eleverna arbetar med sina 

projekt. Börjar intervjua två av 

fyra deltagare. Vissa deltagare 

avslutade sina bildutsnitt och 

påbörjade Filmmanus.  

Intervjuer. 

Ljudupptagning, 

minnesanteckningar. 

Lektionstillfälle 5 (3/3) Eleverna arbetar med sina 

projekt. Intervjuar en av fyra 

deltagare. Den sista deltagaren 

vill hellre samtala kort vid hens 

arbetsplats.  

Intervjuer. 

Ljudupptagning, 

minnesanteckningar. 

Lektionstillfälle 6 13/3 Deltagarna visar sina projekt, vi 

går igenom en och en, samman-

Fotodokumentation av arbeten 

från deltagarna, för att göra 

                                                 
29 Denscombe, Forskningshandboken, sid. 277. 
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fattningen av transkriberingarna 

om det stämmer. Påbörjar 

diskussionen om 

gestaltningsarbetet med 

deltagarna, de ger mig input om 

deras visioner över berättelserna. 

Informerar deltagarna om att de 

får tycka till om exemplen för 

gestaltningsarbetet vid nästa 

tillfälle. Vissa deltagare började 

med Collage. 

provisoriska posters inför 

Konstfacks vårutställning. 

Ljudupptagning, 

minnesanteckningar. 

Lektionstillfälle 7 (20/3) Deltagarna får se exemplen för 

gestaltningsarbetet, de får rösta 

fram två kandidater inför 

vårutställningen på Konstfack, 

samt tycka till om ändringar på 

gestaltningen. De blir även 

inbjudna att besöka 

vårutställningen, vilket de skulle 

meddela mig vid början av maj. 

 Insamling av verk från tre av 

fyra deltagare, för att visas på 

Konstfacks vårutställning. 

Minnesanteckningar på 

ändringar och önskemål på 

posterna. 

Lektionstillfälle 8 (27/3) Visar gestaltningsarbetet efter 

ändringar och önskemål av 

deltagarna. Meddelar deltagarna 

att jag återkommer vid början av 

maj, för att se vilka som kan 

medverka.  Deltagarna arbetar 

vidare med ett nytt moment. 

Observerade bildundervisningen. 

Insamling av verk från den sista 

deltagaren. Minnesanteckningar. 

 

3.5 Gestaltningsarbetet  

I det här avsnittet presenteras gestaltningsarbetet som visats på Konstfacks vårutställning 

2023. De arbeten som ställdes ut var elevarbeten i form av olika berättelser som deltagarna 

hade arbetat med under studiens gång. Den visuella gestaltningen syftade till att visuellt 

presentera deltagarnas upplevelser och fantasier om berättelser. Elevarbetena från 

gestaltningen var ett sätt att komma närmare deltagarnas visuella kultur, vars tillvaro de 

befinner sig i.30 Dessa elevarbeten ger också betraktare en uppfattning om deltagarnas 

                                                 
30 Ibid, sid. 188, 189. 
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upplevelser och tolkningar om vad berättelser kan betyda utifrån deltagarnas perspektiv.31 

Gestaltningen innefattar även ett citat från pedagogen Ellen Key som lyder, ”Bildning är icke 

vad vi lärt utan vad vi hava kvar när vi glömt allt vi lärt”.32  

 

3.5.1 Elevernas berättelser 

 

 
Bild 3:  Elevarbeten i utställningen av Jasse Bellelind, 2023.   

 

                                                 
31 Ibid, sid. 189. 
32 https://citatboken.se/_17380_Bildning_%C3%A4r_det  - hämtad 5/20–23. 

https://citatboken.se/_17380_Bildning_%C3%A4r_det
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Bild 4:  Elevarbeten i utställningen av Jasse Bellelind, 2023. 

 

 
Bild 5:  Elevarbeten i utställningen av Jasse Bellelind, 2023. 
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Bild 6:  Elevarbeten i utställningen av Jasse Bellelind, 2023. 

 

 

 

 
  Bild 7:  Citat från utställningen av Jasse Bellelind, 2023. 

 

4. Etik  

Studiens syfte och uppgifter har beskrivits inför de medverkande deltagarna, där det har 

beskrivits att de semistrukturerade intervjuerna och observationsmetoden presenterades som 

frivillig att delta vid, samt att eleverna blev informerade om att de kunde avbryta sin 

medverkad i studien när de ville. Detta uppfyllde informationskravet.33 Nyckelpersonerna till 

skolan, rektorn och ordinarie bildläraren, fick information samt skriva på samtycke för att 

studiens skulle få genomföras. Deltagarna blev även försedda med en samtyckesblankett som 

skulle skrivas under. Eleverna blev även tilldelade ett informationsblad om studiens syfte, 

som de blev uppmuntrade till att ta hem till sina föräldrar. Detta uppfyllde samtyckeskravet.34 

Deltagarna blev informerade om att privatinformation löd under tystnadsplikten i forskningen, 

som innebar att den informationen inte skulle användas i forskningens syfte och gick under 

sekretess. Elevernas personuppgifter som namn och klass blev anonymiserade, samt så blev 

deltagarna tillgivna pseudonymer som då uppfyllde konfidentialitetskravet.35 Deltagarna blev 

informerade om att det empiriska materialet enbart nyttjades i forskningens syfte och inte 

lämnades till utomstående, vilket går efter nyttjandekravet.36  

 

                                                 
33 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk -samhällsvetenskaplig forskning [Elektronisk 

resurs], Vetenskapsrådet, Stockholm, 2002. Sid. 7, 8. 
34 Ibid, sid. 9, 10. 
35 Ibid, sid. 12, 13. 
36 Ibid, sid. 14. 
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Jag har uppmärksammat att tolkningarna och bearbetningen av empirin under studiens gång 

har riskerats att färgas av mina egna tankar av vad berättelser kan vara och betyda i 

bildundervisningen. Genom att hålla mig medveten om min egen förförståelse över 

berättelsernas betydelse, har jag försökt att enbart ta in deltagarnas perspektiv. Jag är även 

medveten om att deltagarnas perspektiv går via mig och det jag har valt att analyserat.  

 

5. Teori och begrepp 

I detta avsnitt beskriver jag de teorier och perspektiv, samt begrepp som ligger som grund för 

studien.  

 

Bild 8: Fenomenologi av Jasse Bellelind, 2023. 

5.1 Fenomenologi 

Den teori som är grunden för min studie har varit fenomenologi. Fenomenologi tar ett 

avstamp från interpretivism, en term samt förhållningsätt där studier inriktar sig på 

människors uppfattningar och utveckling av kunskap. Inom fenomenologin så är ett 

centralt begrepp ”livsvärld”, som betyder den värld vi lever våra dagliga liv i, samt den 

värld som formar vår levda erfarenhet.37 I den här uppsatsen betraktar jag livsvärlden även 

innehållande ”vardagsvärlden” och den visuella kulturen. Fokuset ligger alltså på om och 

hur deltagarnas livsvärld synliggörs, utifrån deras utsagor om berättelser, samt i deras 

bildarbeten. Livsvärlden kan definieras inom fenomenologi likt ”den värld som är levande 

närvarande i våra varseblivningar”, enligt filosofen Maurice Merleau-Ponty.38 Dessa 

varseblivningar kan tolkas som hur människor förstår och upplever sig själva i världen och 

                                                 
37 Bengtsson, Sammanflätningar, sid. 70. 
38 Ibid, sid. 70. 
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som en del av världen.39 Inom livsvärlden befinner sig även ”vardagsvärlden” och visuella 

kulturen. Vardagsvärlden kan förstås som den värld där vardagliga och normala aspekter 

inträffar, till exempel rutiner från vardagen som sociala möten eller hobbys.40 Visuell 

kultur innefattar material för ”identitetsskapande, förståelse och kunskap genom seende 

och bildkommunikation”, enligt pedagogerna Yvonne Eriksson och Anette Göthlund.41 I 

avsnitt 5.2 förklaras detta mer ingående.  

 

Begreppet kreativitet kan ses ur fenomenologins syn på människan som en kreativ individ 

som Denscombe beskriver likt en ”agent, som tolkar sina erfarenheter”42. Kreativitet kan 

översättas som skaparförmåga, fantasi och påhittighet. Det senare blir relevant för den här 

studiens användning av fenomenologin, på det sätt att tolkning och bilder som framställs 

från erfarenheter via en slags kreativ förmåga, blir ett sätt att komma närmare ett fenomen. 

 

Hur en individ ska kunna förstå sina upplevelser genom sin fantasi eller kreativitet, kan 

vara genom att hen lyssnar på sina upplevelser utifrån ”jaget”. Filosofen Louise Lavelle 

beskriver begreppet jaget som ”den fullständiga närvaron”, vilket jag kommer att använda 

mer konkret som en slags jaguppfattning. Lavelle menar att den fullständiga närvaron är 

människans förhållande till sig själv och sin (om)värld.43 I den här studien tolkas 

jaguppfattningen som elevernas medvetenhet om sitt ”jag” i skapandet av berättelser. Detta 

jag kan till exempel, vara deras reflektioner över livsvärlden som de kan välja att illustrera 

i berättelserna. I denna undersökning så används en fenomenologisk analys på empirin, 

som består av deltagarnas upplevelser om berättelser, samt elevernas utsagor om sitt 

använde av visuell kultur. Den fenomenologiska analysen tittar även på vad berättelser gör 

och betyder för dem i bildundervisningen.  

 

5.2 Visuell kultur  

Med visuell kultur menar jag i studien allt inspirationsmaterial deltagarna använder sig av. 

Visuell  kultur är en del av elevernas seende och bildkommunikation i omvärlden,44 som 

                                                 
39 Ibid, sid. 70.  
40 Denscombe, Forskningshandboken, sid. 188, 189. 
41 Yvonne, Eriksson, & Anette, Göthlund, Möten med bilder att tolka visuella uttryck , MTM, Johanneshov, 

2013, e-bok, sid. 12. 
42 Denscombe, Forskningshandboken, sid. 189. 
43 Maurice, Merleau-Ponty, Lovtal till filosofin: essäer, B. Östlings bokförl. Symposion, Eslöv, 2004, sid. 185.  
44 Eriksson, & Göthlund, Möten med bilder att tolka visuella uttryck , sid. 13. 
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beskrivs av Eriksson och Göthlund att, ”den visuella kulturen i dag inte enbart är en del av 

vår vardag – den är vår vardag”.45 Genom visuella kulturer kan en även se utifrån ett 

sociokulturellt perspektiv och då försöka att förstå elevernas mentala processer både i eget 

arbete, men även i interaktion med andra under bildundervisningen. Detta kan ta fram 

deltagarnas lärande. Det sociokulturella perspektivet kan då ge en mer ingående förståelse 

över fenomenologins tolkning på elevernas upplevelser och deras förmågor, samt 

deltagarnas förståelse av omvärlden.46 Inspirationsmaterialet har kommit från deltagarnas 

vardagsvärld, vilket kan grunda sig i deras aktiviteter i vardagen. Dessa aktiviteter bestod 

av tittande på animeserier och läsning av mangaböcker, samt spelande av dataspel och 

filmtittande. Deltagarnas visuella kulturer innehöll även influensers47 såsom youtubers48 

som spelade spel, till exempel Markiplier och illustratörer49 som Junji Ito samt 

animatörer50 som Hayao Miyazaki. Enligt Skolverket i Kommentarmaterial till kursplanen 

i bild, så innefattar visuella kulturer bland annat möten mellan människor på internet, 

barnungdomskulturer såsom populärkulturer.51 Kommentarmaterialet beskriver också att 

visuella kulturer tränar människors visuella kompetens, där vi dokumenterar, samt kritiskt 

granskar dem. Visuella kulturer kan även ge betydelse för människor genom att den gör det 

enklare för en att förstå sin omvärld,” Genom att utveckla kunskaper i att tolka och 

analysera visuella intryck kan eleverna bli medvetna om kulturer och trender som påverkar 

dem i olika val- och beslutssituationer”.52 

 

5.3 Förmågor 

I detta avsnitt beskrivs hur begreppet förmågor används i den här studien, vilket här brukas 

som en typ av förmåga eller erfarenhet. Begreppet förmågor har även delats in i två 

kategorier, för att urskilja dem från varandra. Denna indelning är lånad ifrån Björnssons 

                                                 
45 Ibid, sid. 30.  
46 Roger Säljö, ”Kontext och mänskliga samspel: Ett sociokulturellt perspektiv på lärande”, Utbildning & 

Demokrati, 20(3), 2011, sid. 79. 
47 Influenser är en opinionsbildare som uttalar sig i sociala medier, enligt wikipedia.  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Influerare  - hämtad 5/20 – 23. 
48 Youtuber är en person som lägger upp mycket videos på YouTube, enligt synonymer.se.  

https://synonymerna.se/youtuber  - hämtad 5/20 - 23. 
49 Illustratören ritar och målar illustrationer till böcker, tidningar, enligt ordguru.se. 

https://www.ordguru.se/synonymer/illustrat%C3%B6r  hämtad 5/20 – 23.  
50 Animatör är en person som gör animerad film, enligt synonymer.se https://www.synonymer.se/sv-

syn/animat%C3%B6r  hämtad 5/20–23. 
51 Skolverket, Kommentarmaterial till kursplanen i bild  [Elektronisk resurs], Skolverket, 2021. Sid. 6. 
52 Ibid, sid. 6. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Influerare
https://synonymerna.se/youtuber
https://www.ordguru.se/synonymer/illustrat%C3%B6r
https://www.synonymer.se/sv-syn/animat%C3%B6r
https://www.synonymer.se/sv-syn/animat%C3%B6r
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rapport.53 Vi har den kognitiva förmågan, som Skolverket tolkar som en mätbar förmåga inom 

skolvärlden, de som vi lärare vanligtvis bedömer och kollar efter när vi sätter betyg. Den 

andra förmågan, som är icke-kognitiv används i den här studien som en förmåga som 

innefattar elevernas fantasier, visuella kultur och kreativitet. Detta överensstämmer med 

studiens bildpedagogiska perspektiv, samt studiens frågeställning. Pedagogen Ellen Key 

betonade den icke-kognitiva förmågan år 1899 och beskriver den som undertryckt och att det 

finns en risk att den förloras i det rådande skolsystem.54 

 

Bildningsanlaget kan emellertid – som alla naturens gåfvor – utvecklas eller undertryckas. Det 

senare sker, i regeln, genom det nu rådande skolsystemet. Den mängd av hvarandra jagande 

intryck, som en enda skoldag erbjuder, förslöa tankekraften likaväl som känslan och fantasin. Af 

allt det myckna stoff, som nutidens ofta ypperliga undervisning tillför barnen, är det en ytterst 

liten del, hvilken genom innerlighet i tillägnelsen blir deras egendom, eller, med andra ord, för 

dem varder ett bildningsmedel. Det för den personliga utvecklingen oumbärliga själfarbetet 

består endast i läxplugg, emedan tiden nästan aldrig räcker till for att läsa böcker, dvs. dricka ur 

källorna till de kunskaper, dem lärjungarna istället intaga som mixturer, i vissa teskedstal om 

dagen. Utom denna, mot all äkta bildning grundfientliga, mångfald av stoff och ytlighet i 

tillägnelsen av stoffet, kommer äfven att undervisningen ofta är ensidigt förståndsmässig, så att 

känsla och fantasi erhåller föga näring.55 

 

Detta som Key beskriver i ett tidigt stadie av skolsystemet år 1899, på skolans traditionella 

utbildningsparadigm visar att hon hade en önskan om att skolarbetet främst skulle göra 

eleverna mer aktiv i sitt bildande av kunskap, samt att skolan skulle gå efter 

vardagserfarenheter och elevernas intressen istället för styrdokument.56 Synen på 

utbildningsparadigmen är även någonting som professor Ingrid Carlgren beskriver som 

utbildningsparadigmens instablisering. Detta menar hon kan tolkas som att skolans uppdrag 

har förändrats, då synen på elevernas förmågor har skiftat. Carlgren beskriver detta som att 

förmågan var först någonting som eleverna redan besatt och som de sedan tog med till skolan, 

till att det nu ses som ett resultat av skolan.57 Således har syfte och mål förskjutits från 

elevernas vetande till kunnande som Carlgren citerar såsom att det ”självklara i skolans 

                                                 
53 Björnsson, Betydelsen av icke-kognitiva förmågor, sid. 7. 
54 Key, Ellen (1897). Skolan och bildningen. Stockholm: Albert Bonniers förlag. Citerad från Carlgren, 

Kunskapskulturer och undervisningspraktiker, sid. 43. 
55 Ibid, sid. 43.  
56 Ibid, sid. 44. 
57 Ibid, sid. 64. 
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uppdrag inte längre är så självklart” och därav utbildningsparadigmets instabilisering.58 

Björnsson berör även detta och beskriver de icke-kognitiva förmågor som en viktig del av 

elevernas och samhällets utveckling.59  

 

6. Tidigare forskning 

Förmågor såsom fantasi och kreativitet som går utanför det som vi vanligtvis mäter i skolan 

har berörts i andra studier. I sin doktorsavhandling Att fånga en tanke, så undersökte Eva 

Alerby om det går att synliggöra unga människor tänkande om miljön med deras erfarenheter 

som utgångspunkt.60 Alerby beskriver hur ett treårigt barn sätter ihop sin erfarenhet och 

kunskap i en ny upplevelse där hen för första gången få se en ekorre, vilket hen då säger ” titta 

en pippi-vovve ”.61 Denna kreativa förmåga kan också bli viktig från ett utbildningsperspektiv 

där ämnets syfte i Bild lyfter skaparförmågan som en grundpelare i undervisningen: 

”Undervisningen ska erbjuda metoder som leder till att eleverna utvecklar en öppen attityd 

och förmåga till nytänkande, idérikedom och personligt uttryck”.62 

 

Denna effekt av nya upplevelser som blir ett sätt att förstå sin omvärld är någonting som 

doktoranderna Ruth Oliwe och Theodore Chao också har berört i sin studie, där de undersökte 

hur effekten av tecknade serier och tecknade berättelser påverkade elevernas vardagsvärld och 

om detta kunde användas för att påverka elevernas förhållningssätt till matematik. Syftet med 

detta var att engagera eleverna och motverka distanseringen av abstrakta mattetal, då detta 

kunde försvåra inlärningen. I resultatet framkom det att de matematiska berättelserna 

främjade elevernas känslomässiga engagemang genom att de fick undersöka fler idéer i sin 

omvärld där talen kunde finnas.63 

 

Från studien The Effect of Teaching Science through Storytelling on Students' Academic 

Achievement, Story Writing Skills and Opinions about Practice lyfter Tuba Demirci och Sema 

Okur fantasiförmågan och hur den kan användas genom berättelser som ett förkroppsligat och 

sinnligt verktyg, samt hur fantasiförmågan kunde bli en metod för långvarigt lärande, vilket 

                                                 
58 Ibid, sid. 12. 
59 Björnsson, Betydelsen av icke-kognitiva förmågor, sid. 6, 7. 
60 Eva Alerby, Att fånga en tanke: En fenomenologisk studie av barns och ungdomars tänkande kring miljö , 

Diss, Luleå tekniska universitet, 1998, sid. 5.  
61 Ibid, sid. 14. 
62 Skolverket, Skolverket kursplan för gymnasieskolan i bild, 2011. 
63 Oliwe, R., & Chao, T. (2022). Teaching mathematics through comic storytelling - a bridge to students’ worlds. 

Australian Primary Mathematics Classroom, 27(1), sid. 22. 
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de applicerade i NO undervisningen för eleverna i grundskolan. De förklarade att berättelser 

med naturvetenskaplig grund kan användas som en metod  för undervisningen i biologi. I sin 

undersökning använde de sig av abstrakta och svåra begrepp i en berättelseform.64 Resultatet 

visade att berättelserna hjälpte eleverna att förstå begreppen då de fick möjligheten att 

använda sig av förmågor som sin fantasi i sitt arbete med uppgifterna,65 vilket skulle kunna 

ses som kognitivt samt icke-kognitivt. På detta sätt fick eleverna en förkroppsligad och sinnlig 

upplevelse över vad begreppen betydde. En annan studie av forskaren Susan E. Butcher 

undersökte berättandet och narrativets egenskaper som en undervisningsstrategi, i relation till 

vuxnas lärande på en kriminalvårdsanstalt. Detta gjorde att internerna i kriminalvården kunde 

använda sina livskunskaper genom berättandet och på så sätt blev berättelserna ett 

transformativt verktyg i undervisningen.66 Detta förklarade Butcher som ett emotionellt stöd i 

fångarnas vardag, vilket gjorde att de kunde ta ansvar över sina beteenden, tankar samt 

handlingar.67 

 

(...)because of personal use of narrative with students within the Department of Corrections, it 

seemed important to employ new strategies to teach life skills, different ways of coping with life 

situations, and problem-solving. It was also of utmost importance to assist students in applying 

the skills they were learning into practical daily life. Based on prior research on the power of 

narrative in adult learning, storytelling showed to be a valuable teaching method in portraying 

daily life situations and how to deal with them68 .   

 

Detta utvecklade Butcher och förklarade som att syftet var att informera om fördelarna med 

berättelser som en undervisningsstrategi och implementera den strategin i läroplanen inom 

Wisconsin Department of Corrections.69 Således kunde studien bidra med en ny strategi för 

berättandet och på sikt främja inflytandet på studenternas samtal, samt träna internernas 

sinnen för att utveckla kreativa sätt att lösa problem i livet utanför kriminalvårdsanstalten.70   

Berättelser kan också användas för personlig utveckling. Detta berör Andrew Evans, Matthew 

Slater, Martin Turner i sin studie, Using Personal-Disclosure Mutual-Sharing (PDMS) with 

                                                 
64 Tuba Demirci & Sema Okur, “The Effect Of Teaching Through Storytelling on Students’ Academic 

Achievement, Story Writing Skills and Opinions About Practice”, Education Quarterly Reviews, 4, (2), 2021, 

sid. 562, 576. 
65 Ibid, sid. 563. 
66 Susan. E. Butcher,” Narrative as a Teaching Strategy”, Journal of Correctional Education , 57, (3), 2006, sid. 

195, 196. 
67 Ibid, sid. 203. 
68 Ibid, sid. 196. 
69 Ibid, sid. 196. 
70 Ibid, sid. 197. 
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first-year undergraduate students transitioning to higher education. Studien syftar till att 

undersöka om PDMS, (personlig hantering av ömsesidig delning) i möten mellan studenter 

kunde underlätta övergången för förstaårseleverna när den delades med andra studenter. 

Dessa möten innefattade berättelser från studenterna om övergången från en grundutbildning 

till en högre utbildning, där utbytet av berättelser och erfarenheter blev ett sätt att få ta del av 

den andres perspektiv och på sådant sätt få en ökad förståelse för den andres erfarenheter.71 

Studenternas upplevelse av övergången blev inringad i olika faser, där upplevelsen om 

studenternas personliga egenskaper och förväntningar kändes som att de behövde anpassas, 

utifrån de olika faserna.72 Dessa faser tillsammans med berättelser - mötena av utbytet mellan 

varandras erfarenheter och upplevelser kan ses som strävan efter personlig utveckling, då 

studenterna blev berikade med ökad förståelse för andras upplevelser, samt fick en inblick på 

vad som förväntades via övergången från grundskolan till högskolan.  

 

7. Bearbetning och analys  

Deltagarna beskrev hur berättelser hade använts på varierande sätt i deras vardagliga liv, där 

berättelserna även hade fyllt olika behov. Behoven som uppfylldes kunde vara inspiration för 

igångsättning av bildarbeten i skolan, eller att berättelser kunde lyfta fram elevernas idéer och 

tankar om världen runtomkring dem. Berättelserna som har berörts i studien kommer att visas 

i bildformat i den här avslutande delen tillsammans med deltagarnas skiftande perspektiv. 

Dessa perspektiv har delats in i tre områden där deltagarna har haft gemensamma 

beröringspunkter; Samhörighet, förståelse av omvärlden och personlig utveckling. Deltagarna 

har blivit tilldelad andra namn: Robin, Pernilla, Kim, Leon.  

 

                                                 
71 Andrew L. Evans, Matthew J. Slater & Martin J. Turner, “Using Personal-Disclosure Mutual-Sharing (PDMS) 

with first-year undergraduate students transitioning to higher education”, British Journal of Educational 

Psychology, 92(4), 2019, sid. 1316.  
72 Ibid, sid. 1315, 1316. 
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7.1 Berättelser som samhörighet 

 

 

 

Eleverna uttryckte att deras vardag var omringad av berättelser, där film, spel och animeserier 

var en stor del av deras liv, vilket kan förstås som deras livsvärld. Berättelserna som 

deltagarna hade skapat utifrån sina intressen kan vara ett sätt för dem att förstå sin omvärld, 

genom tolkningar och erfarenheter från visuella kulturen. Detta kan kopplas till det vi i dag 

kallar fanart,73 där fanbaserade världar kan samexisterar i den gemensamma vardagen. 

Berättelser var också någonting som deltagarna gärna arbetade med själva, men också med 

andra. Robin beskrev sin upplevelse så här: ”…det var så himla kul, att jobba med ett team 

med en berättelse som vi alla jobbade med tillsammans och behövde ha engagemang och vara 

engagerad till (…) åh jag insåg att det här är någonting som jag faktiskt är motiverad till.” 

Berättelser skiftar enligt deltagaren mellan samhörighet och ett tillvägagångsätt att utveckla 

hens kunskap inom berättelsegenre. Berättelserna kan här ses som en grund för motivation 

som Robin i citatet nämnde, men även för ökad energi och ett större engagemang. Kim 

beskrev hur berättelser har gjort hens bildarbeten mer lustfyllt när den gav möjlighet till 

samarbeten: ”Det är skitroligt och lättaste sättet som jag har fått ett betyg. (…) Att göra en 

berättelse. (…) Det är roligt för oss båda.” Pernilla beskrev sin användning av samhörighet 

                                                 
73 Fanart är fans som skapar bilder och uttrycker sig kreativt utifrån kulturella fenomen. 

https://www.merriam-webster.com/dictionary/fan%20art   - hämtad 5/1–23.  

Bild 9: elevarbeten, samhörighet av Jasse Bellelind, 

2023.  

En affisch baserad på deltagarnas bildarbeten som 

har satts ihop och färglagt i Photoshop. Det är fyra 

elevarbeten som innehåller jordgubbsvärlden, Junji 

Ito, My Hero Academia, och spelifierade berättelser 

från spelet Among Us. 

https://www.merriam-webster.com/dictionary/fan%20art
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som ett tema i sitt arbete när hen kände sig omotiverad. Då brukade hen ”flippa” en berättelse, 

alltså förändra den, genom att sätta ihop två olika stilar. Detta var ett sätt för hen att avstå från 

samhörighet i bilden för att trigga igång fantasin.  

 

Berättelser var någonting eleverna tyckte var väldigt intressant och lärorikt på många sätt, 

speciellt för att det fanns ett flertal ingångar till bildarbetet. Eftersom deltagarna  

beskrev samhörighet som någonting positivt i skapandet av berättelserna, så kan det vara att 

de olika tolkningarna och upplevelserna av inspirationsmaterialet bidrog till ett lustfyllt 

skapande. Detta går även in i de mentala processerna som Säljö pratar om då deltagarna 

integrerade med varandra, samt går det även in i Denscombe beskrivning av fenomenologins 

egenskap som multipla verkligheter74 där elevernas inspirationer kan tolkas samt upplevs på 

olika sätt. Således kan det varierade arbetssättet med berättelser ha bidragit till ett lustfyllt 

skapande.  

 

7.2 Förståelse av omvärlden 

 

 
Bild 10: berättelser från vardagsvärlden av deltagare, 2023. 

Berättelser kunde också hjälpa deltagarna att förstå omvärlden, där kulturer och andra 

kreatörers projekt blev viktig input till elevernas arbeten. Detta gjorde att andras berättelser 

blev ett sätt för eleverna att ”se saker genom andras ögon”, vilket går in i det sociokulturella 

perspektivet. Det perspektivet kan tolkas som att ”vårt sätt att se och uppfatta omvärlden är en 

                                                 
74 Denscombe, Forskningshandboken, sid. 190. 
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produkt av mänsklig interaktion och mänsklig verksamhet”, enligt Säljö.75 Detta kan alltså 

förstås som att deltagarnas perspektiv utvidgades i livsvärlden, om vad som skedde runt 

omkring dem när de fick försöka se utifrån andras perspektiv. 

Berättelserna som eleverna själva skapade fungerade även som inblick i deltagarnas visuella 

kultur (se Bild 8), vilket Biesta menar som upplevelser i att ”vara-i-världen” där elevernas 

relation med varandra och världen utanför beskrivs som en kunskapsrelation.76 Detta gjorde 

också att vardagliga möten blev betydande i skapandet, då de användes som inspiration i 

elevernas arbeten. Det kunde vara spelrelaterade händelser eller serieavsnitt som deltagarna 

hade sett i sin vardag som berördes och togs in i deras arbeten.  

Robin uttryckte: ”Det ger mig glädje. Det ger mig kunskap. För jag kan lära mig samtidigt om 

världen när jag skriver berättelser (…) nu när jag har planerat Antonys story då har jag kollat 

lite grann på internet hur sex och strip clubs är i England (…)”. Här beskrev deltagaren hur 

hen hade använt sitt kunskapssökande i skapandet av berättelsen, där kunskapssökande gjorde 

att eleven hade erfarit kunskap om strippklubbar i England. Detta kan kopplats till Merleau- 

Pontys beskrivning av komplexiteten som sker i ”varseblivningen av objekt vi inte ser”.77 

Merleau-Ponty menar att varseblivningen är en erfarenhet och att vi inte kan erfara ting som 

inte är uppenbara för oss i stunden, men om vi flyttar oss runt dem för att se dem från fler 

sidor så är det möjligt att vi kan få en närvaro av dem och då erfara dem. Eleven behöver söka 

sig till och mötas av kunskapen för att kunna använda den i berättelsen.  

Pernilla tänkte att världen påverkade hens berättelser genom hur inspirationen användes: ” 

och då tänker jag ganska mycket liksom, aa jag hoppas att det här inte blir för lika någonting 

annat som jag har sett tidigare, så att folk inte tror liksom att jag kopierar det.” Här beskrev 

deltagaren hur hen har reflekterat över livsvärlden och visuell kultur, där eleven tänkte på hur 

andra människor från livsvärlden skulle reagera och tolka hens användning av kulturen. Hen 

upplevde att det fanns en risk att hamna i konflikt beroende på hur andra uppfattade hens 

användning av visuell kulturen. Kim uttryckte sin förståelse av världen på sättet som hen tog 

in spel i skapandet, där tanken var att berättelserna skulle bli spelifierade så att en kunde 

integrera med varandra: ” När du ger pappret till motståndaren, du vet inte vad hen gör så när 

du får tillbaks det ba vad är det som händer? Och sen när du väl har hittat det då är det en 

chock, sen är det panik, sen är det din tur att rita.” Deltagaren kunde därmed få en förståelse 

                                                 
75 Säljö, Kontext och mänskliga samspel, sid. 79. 
76 Biesta, Bortom lärandet, sid. 53. 
77 Merleau-Ponty, Maurice, Lovtal till filosofin: essäer, B. Östlings bokförl. Symposion, Eslöv, 2004, sid. 63, 64. 
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av världen, hur spel fungerade i visuella kulturen och hur den kunde användas i en 

samskapande process. Berättelserna innehöll dels inspiration från det sociala livet, som var 

från deltagarnas vardag,78 dels medvetna val över hur de valde att tolka in olika 

inspirationsmaterial och betydelser utifrån, således från livsvärlden, vardagsvärlden och 

visuella kulturen. Dessa val kunde vara hur eleverna valde att gestalta en känsla, eller ett 

uttryck som de själva upplevde i vardagsvärlden och sedan tog in i berättelsen, eller 

bildarbetet. 

 

7.3 Personlig utveckling  

 

Bild 11: filmmanus kombinerade berättelser av deltagare, 2023. 

Berättelser kunde även tolkas som ett verktyg för personlig utveckling, där deltagarna tog 

inspiration ifrån andras berättelser i visuella kulturen. Detta enligt deltagarna själva gjorde 

dem nyfikna på hur andra hade format berättelser och hur deras kreativa tillvägagångsätt hade 

sett ut. Pernilla beskriver: ”Jag brukar ta typ inspiration från lite olika asså typ såhär 

kombinera olika berättelser och typ som bildmanuset jag gjorde. (…) Jag tycker att det gör 

självaste skapandet mer intressant”. Sättet att kombinera berättelser för att skapa nya 

upplevelser med exempelvis befintligt material, påminner om Alerbys studie. Alerby menar 

att det är genom erfarenheter och i görandet som någonting får betydelse för vårt tänkande, 

samt att det är genom förkroppsligad erfarenhet som vi får kunskap om vår egen vardag och 

visuella kulturen utanför. Detta kan liknas vid Pernillas strategi att kombinera berättelser som 

hen hade erfarenhet av innan och göra om dem till en ny upplevelse,79 på så vis får eleven ny 

kunskap i skapandet av berättelsen.  

                                                 
78 Denscombe Forskningshandboken, sid. 188, 189.  
79 Alerby, Att fånga en tanke, sid. 14. 
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Robin sökte sig till diverse forum och sociala plattformar för att få mer inblick på skapandet 

av berättelser och på så sätt få en personlig utveckling: ” är att jag också kollar på Instagram 

på folk som skriver berättelser. Och ger tips på vad man kan tänka på och som inspiration, allt 

sånt här troops80 och allt de”. Deltagarna sökte efter kunskap i form av andras berättelser, där 

berättelserna fungerade som motivation för skapandet. De rörde sig mellan livsvärlden där 

andra kulturer och berättelser befann sig, och i vardagsvärlden där deras egna vardagliga 

aktiviteter såsom spel och serier blev värdefullt att ta in i deras skapande. Något som återkom 

i deltagarnas svar var att andras berättelser hade på olika sätt gynnat deras egen kreativa 

förmåga, vilket bidrog till att arbetet blev lustfyllt.  

 

 
Bild 12: Collage Among Us map, av deltagare, 2023. 

                                                 
80 Troops eller troop talk är en podcast på Instagram.  

https://www.instagram.com/troop.talk/   - hämtad 5/21 – 23. 

https://www.instagram.com/troop.talk/
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8. Tolkning och resultat  

Studiens syfte har varit att undersöka elevernas uppfattningar och upplevelser om vad 

berättelser är och betyder för dem i deras arbeten i bildundervisningen, genom 

frågeställningarna Vad säger eleverna om sina upplevelser av berättelser i sitt skapande? 

Vad kan användandet av berättelser betyda för bildundervisningen? 

 

8.1 Berättelser med jaguppfattning 

Resultatet visade att deltagarnas skapande av berättelser berörde någon form av 

jaguppfattning, där uppfattningen kunde vara deras medvetenhet om hur de själva tolkade och 

tog in andras berättelser som inspiration, samt vilka perspektiv de valde att lyfta fram i det 

egna bildarbetet. Eleverna upplevde att deras tidigare upplevelser av berättelser, utifrån 

visuella kulturer, påverkade deras arbeten positivt, men också att det kunde upplevas svårt hur 

de själva skulle använda sina tidigare upplevelser i skapandet. Detta framgick genom att vissa 

deltagare tyckte att berättelser hade många ingångar och att det ibland var svårt att veta 

gränsen mellan inspirationen från deras visuella kultur och deras egna personliga uttryck i 

bildarbetena. Eftersom elevernas berättelser ofta berörde deras tidigare erfarenheter i form av 

inspirationsmaterial, såsom fanbaserad konst från animeserier eller karaktärer från spel, så 

gick det i linje med Alerbys tankar om att kunskap blir till i den levda världen, genom 

förkroppsligad erfarenhet.81 

 

Deltagarnas fantasianvändning för att försöka fylla i ”luckan” med det de inte själva upplevt, 

liknar Demirci och Okur studie,82 där eleverna använde sina sinnliga förmågor med berättelser 

som metod för att komma åt de abstrakta (NO)begreppen i klassrummet. Exempelvis då 

Robin försökte förstå hur strippklubbar ser ut i England genom att göra research från internet. 

Jaguppfattningen användes även genom deltagarnas reflektioner kring vad berättelser betydde 

och tillförde för dem i bildarbetet, som till exempel hur det motiverade dem när de utgick från 

självvalt inspirationsmaterial från deras visuella kultur, eller känslan av lätthet att uppnå 

betygskriteriet i Bild och form 1b genom lustfyllt skapande. 

 

 

                                                 
81 Alerby, Att fånga en tanke, sid. 14. 
82 Demirci & Okur, “The Effect Of Teaching Through Storytelling on Students’ Academic Achievement, Story 

Writing Skills and Opinions About Practice”, sid. 563. 
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8.2 Berättelsers relevans för bildämnet  

Eleverna var positiva till att arbeta med berättelser i bildundervisningen och hävdade att 

berättelser var viktiga för deras motivation i skapandet. I synnerhet när det kom till 

bilduppgifter som krävde att deltagarna skulle förlita sig mer på sin fantasi i skapandet och 

inte så mycket på tekniker eller hantverk. Detta gjorde att berättelserna gav utrymme för 

eleverna att träna sin förmåga för personliga uttryck, som Skolverket hänvisar till om ämnets 

syfte i Bild och samtidigt fick de själva ta ansvar över att driva sina egna arbetsprocesser.83 

Deltagarna upplevde även att berättelser kunde fylla olika behov såsom samhörighet i 

grupprojekt. Samarbetet hjälpte eleverna att kommunicera med varandra genom berättelsen 

samt att temat ”samhörighet” bidrog till hur deltagarna kunde förstå andras berättelser. Till 

exempel när en elev skulle tolka berättelser från deras visuella kultur och kombinerade de 

berättelserna i sin egen berättelse. På så sätt användes deltagarens förmågor till att analysera 

andras bilder, som då också går in i ämnets syfte i bild.  

Berättelser bidrog även till elevernas verklighetsförankring i form av förståelse av visuella 

kulturer och vardagen, där berättelser kunde ge ett sociokulturellt perspektiv på deltagarnas 

egen förståelse av sin vardag, samtidigt som den öppnade upp för fler synvinklar över hur 

andra individer kunde uppleva den. Detta beskrev en elev, genom att hen hade sökt sig till 

sociala plattformar där andra kreatörer berättade om sina livserfarenheter i skapandet av 

berättelser. Detta i sin tur tog deltagaren med sig i sitt eget skapande. Denna strategi att ta till 

sig andras livserfarenheter och använda dem som ett stöd för det egna skapandet av 

berättelser, liknar Butchers studie där berättelser användes som ett stöd och redskap för 

internernas vardag. 

 

Berättelser gav även eleverna en personlig utveckling när de fick hitta och tillämpa 

inspirationsmaterial i sina egna berättelser. Således fick de träna på hur de kunde använda 

material från visuella kulturer i det egna skapandet. De utvecklade sina kreativa förmågor som 

sin fantasi, då de fick träna på att fantisera om olika händelser och alternativa möten i sina 

berättelser. Detta påverkade elevernas förhållningssätt till skapandet av bildarbeten, vilket i 

sin tur gjorde arbetet lustfyllt. På liknande sätt som i Oliwe och Chaos studie,84 där berättelser 

fick en positiv påverkan över elevernas inlärning.  

                                                 
83 Skolverket, Skolverket kursplan för gymnasieskolan i bild , 2011.  
84 Oliwe & Chao, Teaching mathematics through comics storytelling, sid. 22. 
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8.3 Värderande idéer om elevernas förmågor i berättelser 

Under intervjuerna berättade deltagarna om sina varierande upplevelser av vad berättelser 

betydde för just dem i deras skapande och hur berättelser påverkade deras kreativitet. Någon 

deltagare beskrev att sökandet efter andras berättelser från visuella kulturer som hjälpte 

eleven att använda sin fantasi och få idéer, vilket jag menar blev ett sätt att utveckla eller 

använda sina icke-kognitiva förmågor. Idéerna kunde även vara av kreativ eller reflexiv 

karaktär, vilket hjälpte deltagaren att reflektera över andras berättelser och få inspiration till 

arbetet. För någon annan elev kunde det vara själva skapandet i sig som gjorde att deltagaren 

tillämpade och utvecklade sina förmågor under processen. 

Förmågorna användes även i samskapandet mellan deltagarna, där utbytet av idéer och 

personliga egenskaper och upplevelser över berättelsernas betydelse skedde. Förmågorna 

användes även när vissa av eleverna sökte sig till andra kreatörers erfarenheter om berättelser, 

som på så sätt skapade idéer om andras perspektiv, vilket bidrog till fantasin i skapandet.   

 

8.4 Reflektion kring resultatet 

Berättelserna verkade fylla flera funktioner för deltagarna och upplevdes som någonting 

viktigt för dem i deras arbeten. Elevernas kreativitet och jaguppfattning var också någonting 

som var närvarande under skapandet av berättelserna, vilket gav deltagarna utrymme att 

arbeta på olika sätt. Dessa olika arbetssätt visade på att eleverna ”vidareutvecklade sin 

förmåga för nytänkande och hade ett öppet förhållningsätt för personliga uttryck”85, som 

Skolverket kallar det.  Berättelsernas varierande ingångar i skapandet ger oss bildlärare ett 

perspektiv på hur elevernas intressesfär från visuell kultur kan ta fram elevernas förmågor. 

Berättelser kan lyfta förmågor såsom fantasi, medvetenhet om det egna skapandet, samt ge ett 

yttre perspektiv över hur det ser ut i världen. Detta går in på det Ellen Key beskriver såsom 

”den personliga utvecklingen oumbärliga själfarbetet”86, där deltagarnas personliga 

utvecklingsmässiga del används och reflekteras genom berättelser. Eftersom vi ska möta 

”elevernas visuella kultur,” som Skolverket skriver, kan det vara i vårt intresse som bildlärare 

att se vad denna visuella kultur består av, samt hur den används och upplevs av eleverna. 

Denna förförståelse som bildläraren besitter över vad visuell kultur innebär och hur den 

påverkar eleverna, kanske inte helt går i linje med hur eleverna förstår eller använder den. I 

                                                 
85 Skolverket, Skolverket kursplan för gymnasieskolan i bild . 
86 Key, Skolan och bildningen, sid. 43. 
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studien framkom det att deltagarna kände att det var viktigt att förklara vart de tog inspiration 

ifrån och hur de själva hade använt det i sitt skapande av berättelser, där jag menar att ett 

sociokulturellt perspektiv över egna och andras verk synliggjordes. Detta får en att fundera 

över om det kanske finns en mening med att eleverna ska få välja inspiration själva och hur de 

använder den, när det är deras visuella kultur som ska analyseras, samt att det är genom deras 

erfarenheter som förmågor kan synliggöras. Det som framkom i studien är att deltagarnas 

jaguppfattning kunde lyftas fram i skapandet av berättelser, då många av berättelserna blev 

elevernas versioner av material inspirerat av deras visuella kulturer. Dessutom kunde 

berättelserna även bidra till upplevelsen av att ”vara i världen” såsom Biesta uttrycker det, där 

berättelserna kunde ge och förmedla kunskap. Berättelserna gav perspektiv på vad som 

värderades såsom en erfarenhet eller en kreativ förmåga. Parallellt med att andras berättelser 

kunde bidra med inspiration och lustfylldhet till eleverna, så kunde dem även upplevas som 

komplicerade, då det var svårt att veta hur mycket inspiration som kunde tas in i deras egna 

arbeten. Något som däremot verkade vara relevant för de flesta av deltagarna var att de valde 

att arbeta med berättelser som hade influenser från möten i vardagsvärlden och inspiration 

från livsvärlden, samt att berättelserna kunde skapa någon form av samhörighet med andra 

människor.  

 

9. Slutdiskussion 

Studien gav mig en inblick i hur deltagarna såg på berättelser från visuella kulturer, samt hur 

berättelser kunde användas i bildundervisningen. Den fenomenologiska ingången i 

undersökningen gjorde det möjligt för mig att se både från ett individuellt och ett 

grupperspektiv på vad berättelser kan betyda i relation med det egna skapandet, samt 

omvärlden och för den personliga utvecklingen. Gestaltningsarbetet som eleverna blev 

delaktiga i formade en känsla av samhörighet, vilket också var en del av processen och 

budskapet i de flesta av deltagarnas projekt. Elevernas medverkan på Konstfacks 

vårutställning, fick deltagarna att se sina berättelser utifrån en annan kontext, likt verk på ett 

galleri. Detta gjorde eleverna positiva och ivriga till att se hur andra besökare såg och förstod 

deras berättelser. Dessa upplevelser som deltagarna beskrev från utställningen reflekterade vi 

över tillsammans. Eleverna beskrev hur de fick ett nytt perspektiv på sina berättelser när de 

kunde se hur andra besökare betraktade samt diskuterade dem. 
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Berättelserna som deltagarna skapade var innehållsrika att betrakta och analysera tillsammans 

med eleverna, då deras skiftande arbetsmetoder som samarbeten, research och användning av 

olika inspirationsmaterial gav perspektiv på hur berättelser kunde formas och förstås. 

Deltagarna beskrev även berättelser som lustfyllda att göra samt att de var anpassningsbara 

efter elevernas intressesfär, vilket då också ökade motivationen till bildarbetet. Skapandet av 

berättelser hjälpte också deltagarna att utveckla sina kreativa förmågor då berättelser hade 

sådant stort utrymme för tolkning, där spelifiering, collage eller kombination av text och bild 

fick användas. Studien lyfter deltagarnas upplevelser och förståelser över vad berättelser gör 

och betyder i relation till skapandet. Samtliga elever kände att berättelser kunde arbetas med 

på olika sätt och att dem hade stora möjligheter att ta fram olika förmågor, såsom kreativa 

lösningar eller möjlighet för samarbete, samt visuella översättningar från inspirationsmaterial. 

Jag upplevde att berättelserna, utifrån intervjuerna, hade stor inverkan på deltagarnas 

skapande och att det var någonting som eleverna uppskattade att arbeta med. 

 

9.1 Berättelser utifrån elevernas jag, som grund för motivation 

Deltagarnas skapande av berättelser gick ut på en hel del val. Eftersom det var nära kopplat 

till deras personliga intressesfär och eget arbete, så var det också tydligt att eleverna hade 

olika uppfattningar om vad berättelser kunde vara. Här kom deltagarnas ”jaguppfattning” in 

på olika sätt och detta gav eleverna motivation till arbetet. Jaguppfattningen bidrog till 

deltagarnas medvetna val till vilka inspirationsmaterial som de använde eller vad för typ av 

känslor som de ville förmedla i berättelsen, men även vilka upplevelser de fick av skapandet. 

Det kunde även vara konstnärliga uttryck, eller fantasifulla lösningar som gjorde formandet av 

berättelsen lustfyllt.  

Berättelserna hade ofta spår utifrån elevernas vardagsvärld såsom spel, anime och film. Detta 

gjorde även att arbetet blev väldigt grundat utifrån ett erfarenhetsmaterial, sådant som 

deltagarna hade personlig koppling till. Alla deltagare tyckte att inspirationsmaterialet som 

kom från deras vardagsvärld var gynnande i deras egna skapande och gjorde dem motiverade 

till att göra sina egna versioner av materialet eller spinna vidare på alternativa verkligheter, 

såsom fanbaserade versioner av existerande karaktärer och berättelser med OC, original 

characters. Jaguppfattningen påverkade även valet för elevernas bilduttryck och 

förhållningsätt till berättelserna, vilket Skolverket menar är viktiga kunskaper i bild. 

Dessutom kunde berättelser utifrån deltagarnas ”jag” främja deras personliga utveckling i fler 

avseenden än skapandet, likt ett ”sätt att vara i världen” som Biesta uttrycker det.  
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9.2 Förslag till vidare forskning  

Det visade sig att berättelser hade många kvaliteter och tog fram olika förmågor hos eleverna 

såsom samarbetsförmåga, fantasi och/eller självbild. I denna studie framkom det att 

deltagarnas reflektioner över den egna livsvärlden, var ett återkommande tema i skapandet, 

samt att visuella kulturen togs in på skiftande sätt i bildarbetet. Eleverna var dessutom väldigt 

öppna med att beskriva sina inspirationskällor och hur de hade använts i det egna arbetet, 

vilket visar att berättelser fungerade både som en kreativ samt reflexiv resurs i bildämnet. På 

detta sätt blev deltagarna medveten om sitt förhållningssätt till inspiration samt användandet 

av andras arbeten.  

Undersökningen visade att eleverna hade olika sätt att skapa samt förstå berättelser, vilket 

synliggjorde lager av kunskaper och förmågor som eleverna besatt. Detta kan utifrån ett 

undervisningsperspektiv påvisa hur berättelser kan användas för elevernas lärande, både i bild 

men även i andra ämnen där eleverna får reflektera över sitt ”jag” som demokratisk 

medborgare och/eller som levande subjekt. Undersökningen visade att elevernas upplevelser 

av berättelser innefattade en sådan bredd på dimensioner både från den upplevda livsvärlden, 

men även erfarenheter från vardagsvärlden. Detta gav en insikt om att det inte enbart handlade 

om gestaltningen i bilden, utan även om deltagarnas relation till sig själva och omvärlden. 

Insikten var någonting som var väldigt lärorik då en kan uppfatta samt synliggöra dessa 

dimensioner som skulle kunna utvecklas till metoder på hur vi kan arbeta ämnesintegrerat 

genom berättelser. Vi bildlärare skulle kunna utgå från elevernas intressesfär, och arbeta med 

visuell kultur förankrat i elevernas upplevelser från vardagsvärlden, samt livsvärlden. 

 

9.3 Slutord 

Jag anser att det kan vara intressant att närma sig teman som väcker igenkänning och intresse 

hos eleverna, samt föra dialog med dem om hur de uppfattar och tänker kring olika fenomen. 

Detta behöver inte nödvändigtvis beröra hantverk eller bildanalyser i en bildundervisnings 

kontext, vilket jag menar att det finns givande uttrycksformer för när vi berör elevernas sinnen 

och upplevelser.  Deras intressesfär kan många gånger vara grogrund till intressanta projekt. 

Berättelser som begrepp har konstaterats utifrån deltagarnas upplevelser som ett brett begrepp 

som inte enbart har varit litterär text eller färdiga bilder. Det har handlat om spelifierade 

berättelser, förkroppsligade och sinnliga berättelser från livsvärlden, samt visuell kultur.  
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Bilagor 

Bilaga 1 – Intervjuguide 

 

Intro 

Förklara villkoren i studien, att deltagarna när som helst kan avsluta sitt deltagande. Allting 

som sägs under dessa intervjuer och under studiens gång kommer vara skyddat enligt GDPR 

lagen, ingen utanför studien kommer att få tillgång till det som spelas in eller samlas in. Alla 

deltagare kommer att anonymiseras.  Förklara att det är elevers upplevelser, tankar och 

erfarenheter som är viktigt i studien. Därför kommer frågornas vara i duets format, den 

enskilda elevens upplevelser men också elevgruppens upplevelser, för att undersöka om fler 

upplever liknade fenomen. Ta gärna tid på er att svara, det är helt okej att ta pauser emellan. 

 

Inledning: 

Du har jobbat med olika former av berättelser just nu så jag tänkte att vår första träff här så 

kommer jag fråga lite om dem, om det går bra för dig? Dyker det upp frågor eller om 

någonting känns förvirrande så är det bara att fråga vad det är jag menar.   

 

Allmänt: 

 

- Berätta vilket program du går? 

 

- Vad gör du på fritiden? 

 

- (Följ frågor på svaren) Vad är det? /Kan du berätta mer? Osv. 

Berättelser: 

 

- Berätta vad du tänker på när jag säger berättelser? 

 

- Vad känner du när du arbetar med berättelser? 

 

- Berätta vad du tänker på när du gör berättelser? 

 

- Vad gillar du att berätta? 
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Uppgifterna: 

 

- Berätta om vad ni gör nu på bildundervisningen? 

 

- Hur gick dina tankar när du arbetade? 

 

- Berätta om din upplevelse om dem uppgifterna, hur har det känts? 

 

- Upplevde du att du fick göra vad du ville? 

 

Bildundervisningen: 

 

- Hur känner du om att göra berättelser i bildundervisningen? 

 

- Vad tänker du på när du gör berättelser i bildundervisningen? 

 

- Hur känner du om berättelsernas plats i bildundervisningen?  

 

 


